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コーパスを利用した複合動詞「－尽きる」の意味分析
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１．はじめに

　前稿（杉村 2009b）で日本語の複合動詞「－尽くす」について論じたのに引き続き、

本稿では（1）～（4）に挙げるような複合動詞「－尽きる」について考察する。「－尽

くす」が「埋め尽くす」、「焼き尽くす」、「知り尽くす」のように様々な動詞を前項動詞

に取り、V1で表される事態が 100 パーセント達成されること（完遂）を表すのに対し、

「－尽きる」は「燃え尽きる」、「枯れ尽きる」など一部の動詞に付き、V1で表される事

態の結果、対象が消滅することを表すことを指摘する。

　　（1）　蝋燭が一本燃え尽きた。

　　（2）　日照りで川の水が枯れ尽きた。

　　（3）　生まれてすぐの命があっけなく消え尽きた。

　　（4）　彼と二人で話し尽きることなく話をした。

２．本動詞「尽くす」と「尽きる」の意味

　次に前稿と同様に、本動詞「尽くす」と「尽きる」の意味について見る。まず、他動

詞の「尽くす」には大きく分けて次の 2つの用法がある。このうち、②は人や社会のた

めに力を尽くすという意味であり、①の「力を」などが省略された表現であると考えら

れる（『使い方の分かる類語例解辞典』参照）。その他、「尽くす」は「筆舌に尽くしがた

い」、「至れり尽くせり」などの慣用表現にも使われる。

　　①精一杯の努力をする（～ヲ尽くす）

　　　（5）　�｛全力／最善／ベスト／心／誠意／言葉／手／贅／悪の限り／孝の道｝を尽

くす。

　　②人や社会のために尽力する（～ニ尽くす）
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　　　（6）　｛親／会社／国｝（のため）に尽くす。

　一方、自動詞の「尽きる」には大きく分けて次の 2つの用法がある。

　　①対象が消費（消去、消耗）されて完全になくなる（～ガ尽きる）

　　　（7）　｛力／アイデア／燃料／食糧／資金／寿命／運／愛想／話題｝が尽きる。

　　　　　�｛悩み／心配／苦労／物欲｝が尽きない。

　　②すでに極限に達し、それ以上のものはない（～ニ尽きる）

　　　（8）　｛役者冥利／残念の一言／事前の対策｝に尽きる。

　ここで注意したいのは、「尽くす」と「尽きる」は「直す」と「直る」、「残す」と「残

る」などと違い、自他の対応をしているわけではないということである（（9）～（12））。1）�

　　（9）　�最善を尽くす　：　＊最善が尽きる

　　（10）　親に尽くす　：　＊親が尽きる

　　（11）　＊燃料を尽くす　：　燃料が尽きる

　　（12）　＊役者冥利を尽くす　：　役者冥利に尽きる

　複合動詞「－尽きる」はこのうちの本動詞「尽きる」の①の意味から派生して、V1

で表される事態の結果、対象が消滅することを表すようになったものであると考えられ

る。ただし、後で見るように実際に使われるのは「燃え尽きる」と「萌え尽きる」がほ

とんどである。コーパスからは「焼け尽きる」、「枯れ尽きる」、「消え尽きる」、「話し尽

きる」、「語り尽きる」、「食べ尽きる」なども出現するものの数は多くない。

３．複合動詞「－尽くす」との意味的対応

　「－尽くす」はアスペクト的性質を持ち、「－切る」、「－果たす」、「－終わる /終える」

などとの違いに関心がもたれるため、姫野（1999）をはじめ先行研究でも議論の対象と

なりやすかったのに対し、「－尽きる」は先行研究でほとんど取り上げられることがな

かった。そこで本稿では、「－尽くす」と比較しながら「－尽きる」の意味を見ることに

する。杉村（2009b）では「－尽くす」の意味を「前項動詞で表される行為を一つ一つ

成し遂げていき、100 パーセント達成されること（完遂）を表す」と規定し、大きく分

けて次の①～⑦の用法があることを指摘した。このうち、①～③の前項動詞はいわゆる

他動詞であり、④～⑦の前項動詞はいわゆる自動詞である。



51

コーパスを利用した複合動詞「－尽きる」の意味分析

　①ヲ格で示される空間全体に対象物を隙間なく敷き詰めることを表す

　　「（観衆が会場を／会場を観衆で）埋め尽くす」、「（暗雲が村を）覆い尽くす」

　②ヲ格で示される対象を全て消費（消去、消耗）することを表す

　　「（食糧を）食い尽くす」、「（町を）焼き尽くす」

　③ヲ格で示される対象全てに対して当該の行為を行うこと表す

　　「（彼のことを）知り尽くす」、「（言いたいことを）言い尽くす」

　④ヲ格で示される場所全てに対して当該の行為を行うこと表す

　　「（日本中の行楽地を）遊び尽くす」、「（北京中の胡同を）歩き尽くす」

　⑤ニ格で示される場所全てに対して当該の行為を行うこと表す

　　「（世界遺産の全てに）行き尽くす」

　⑥ガ格で示される対象が全て消費されることを表す

　　「（アイデアが）出尽くす」、「（町が）燃え尽くす」

　⑦�驚きなどのため、ガ格で示される主体の気が抜けて立ったまま動けなくなることを

表す

　　「（彼は呆然と）立ち尽くす」

　ここでこれらの「－尽くす」に対応する「－尽きる」があるかどうかを見ると、⑥の

「燃え尽きる」以外は不可あるいは不自然な表現となることが分かる。このうち、前項

動詞が他動詞の①～③は「－尽くす」の受身形の「～尽くされる」なら使うことができ

る。

　①��「＊（観衆で会場が）埋め尽きる」（埋め尽くされる）、「＊（暗雲で村が）覆い尽き

る」（覆い尽くされる）

　②��「？（食糧が）食い尽きる」（食い尽くされる）、「？（町が）焼き尽きる」（焼き尽く

される）

　③��「＊（彼のことが）知り尽きる」（知り尽くされる）、「＊（言いたいことが）言い尽

きる」（言い尽くされる）

　④��「＊（日本中の行楽地が）遊び尽きる」（？遊び尽くされる）、「＊（北京中の胡同が）

歩き尽きる」（？歩き尽くされる）

　⑤�「？（世界遺産の全てに）行き尽きる」（？行き尽くされる）

　⑥��「？（アイデアが）出尽きる」（？出尽くされる）、「（町が）燃え尽きる」（＊燃え尽

くされる）

　⑦�「＊（彼は呆然と）立ち尽きる」（＊立ち尽くされる）
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４．コーパス調査

　本稿ではインターネットのWWWページをコーパスとして、「－尽きる」の前項動詞

の特徴を見る。WWWページをコーパスとして使うことに関しては、「不自然な表現が

混じる」、「データの保存性が悪い」などの批判もある。この点について石川（2009）は、

WWWページ（媒介型Web as Corpus）と「現代日本語書き言葉均衡コーパス」の 2つ

から出現する基本語の頻度を統計的に比較して、「WWWが日本語の基本語の頻度研究

において一定の信頼性と有用性を持つことが実証的に示された（p.36）」と指摘している。

また、荻野（2007）は「WWWをデータベースとして考えると本質的な欠陥があるのだ

が、検索エンジンの返してくる検索件数を単純に信じるのではなく、WWW上の用例を

個別に読みながら利用すれば、使い物になる面があるのではなかろうか（p.32）」と主張

している。

　このようにWWWページは巨大データを検索エンジンで手軽に検索できるため、使い

方次第で有用なコーパスになると考えられる。WWWページには不自然な表現が混じる

という点についても、「ある表現がどの程度不自然なのか」、「中心的な用法から周辺的な

用法までいかにして広がっているか」といったことを知るには極めて有利なコーパスで

あると考えられる。2）

　以下、本稿で使用したコーパスの概要を記しておく。

　①�CD-ROM版『新潮文庫の 100 冊』

　　　検索対象：日本人作家による 67 冊

　　　検索�方法：ソフトに付いている検索機能で「尽」、「つき」が付く表現を全て検索

し、その中から複合動詞「－尽きる」を抽出した。

　②�インターネットのWWWページ

　　　検索エンジン：gooのフレーズ検索（http://www.goo.ne.jp/）

　　　検索日：2009 年 10 月 25 日～2009 年 11 月 3 日

　　　検索�方法：前項動詞は『日本語基本動詞用法辞典』にある 852 語を含む 1,068 語

を対象とし、これらと漢字表記の「－尽きる」、「－尽きた」、「－尽きない」、

「－尽きなかった」、「－尽きます」、「－尽きました」、「－尽きません」、「－尽

きて」の共起について検索した。表 2にはその合計ヒット数を示してある。
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５． CD-ROM 版『新潮文庫の 100 冊』の検索結果

　CD-ROM版『新潮文庫の 100 冊』からは合計 7例の「－尽くす」が出現した。前項

動詞の異なり語数は 2語である（表 1）。これは杉村（2009b）で論じた「－尽くす」が

合計 239 例、前項動詞の異なり語数で 72 語であった（表 2）のに比べ、ずっと少ない数

字である。これを見るかぎり、「－尽くす」はほとんど「燃え尽くす」の形で使われるよ

うに思われる。しかし、これだけの出現数ではあまり確定したことは言い切れない。こ

のような場合にインターネットのWWWページを大規模コーパスとして利用すると効

果的である。以下の（13）～（19）に「－尽くす」の 7例を挙げておく。

表 1　「－尽きる」の出現数（『新潮文庫の 100 冊』）

前項動詞 出現数
1 燃える 6
2 涸れる 1

表 2　「－尽くす」の出現数（『新潮文庫の 100 冊』）3）

前項動詞 出現数 前項動詞 出現数 前項動詞 出現数
1 立つ 46 11 燃える 4 〃 失う 3
2 埋める 19 〃 食べる 4 〃 散る 3
3 知る 18 〃 嘗める 4 23 殺す 2
〃 覆う 18 〃 する 4 〃 使う 2
5 食う 11 15 読む 3 〃 傾ける 2
6 言う 8 〃 出す 3 〃 貪る 2
7 破壊する 6 〃 捧げる 3 〃 飲む 2
〃 見る 6 〃 吸う 3 〃 極める 2
9 焼く 5 〃 味わう 3 〃 落ちる 2
〃 しぼる 5 〃 泣く 3 30 ※下記 1
※�出現数 1の語（殺す、燃やす、焚く、切る、流す、落とす、売る、傾ける、注ぐ、用い
る、渫う、汲む、書く、調べる、考える、喋る、説く、語る、戦う、しゃぶる、わきま
える、座る、出る、濡れる、点る、抜ける、消化する、消費する、消耗する、吸収する、
採集する、包容する、整頓する、閲する、愛する、計算する、魅了する、鍛錬する、承
知する、繁茂する、憔悴する、発達する、限定される）合計 43 語

　　（13）　ぢりぢりと、

　　　　　蝋燭の燃えつくるごとく、

　　　　　夜となりたる大晦日かな。（石川啄木『悲しき玩具』）

　　（14）　篝火なら、いつかは消えますわ。燃えつきて……。（田辺聖子『新源氏物語』）

　　（15）　�夜更けに火が燃えつき、骨を拾うにもくらがりで見当つかず、そのまま穴の

かたわらに横たわり、（後略）（野坂昭如『火垂るの墓』）
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　　（16）　�燃え尽きた屋根が大きな音とともに崩れ落ち、その瞬間、大勢の野次馬たち

が思わず一斉にあとずさりする程の火の粉の波が襲って来ました。（宮本輝

『錦繍』）

　　（17）　�そして、先程御主人が、燃え尽きた自分の店の前で私に言った言葉を思い起

こしたのです。（宮本輝『錦繍）

　　（18）　�私はまずアメリカン・エクスプレスを焼き、それからヴィサ・カードを焼い

た。クレジット・カードはとても気持良さそうに灰皿の中で燃えつきた。（村

上春樹『世界の終りとハードボイルド・ワンダーランド』）

　　（19）　�涙だけは依然としてひっきりなしに溢れでた。彼女にあっては、涙が涸れ尽

きるということを知らず、物理現象の許す範囲にひときわ大粒の水滴となっ

てこぼれ落ちるのであった。（北杜夫『楡家の人びと』）

６．Web 検索の結果

　次にWeb検索の結果を見る。今回調査した 1,068 語の動詞のうち、「－尽きる」と 1

件以上共起したものは 123 語であった（「－尽くす」は 650 語）。このうちヒット数上

位 60 位（62 語）までを示すと表 3のようになる（「－尽くす」は表 4）。表 3を見ると、

CD-ROM版『新潮文庫の 100 冊』の調査で出現した「燃え尽きる」、「涸れ尽きる」が

上位に来ていることが分かる。

表 3　「－尽きる」と共起する動詞上位 62 語（WWWページより）

前項動詞 ヒット数 前項動詞 ヒット数 前項動詞 ヒット数
1 燃える 262,038 21 倒れる 18 41 生きる 6
2 萌える 28,881 22 読む 17 〃 悩む 6
3 話す 339 23 焦げる 16 〃 腐る 6
4 語る 189 24 使う 15 44 書く 5
5 焼ける 179 25 出る 14 〃 売る 5
6 枯れる 168 〃 見る 14 〃 登る 5
7 消える 60 〃 錆びる 14 〃 鳴く 5
8 涸れる 48 28 踊る 12 〃 絶える 5
9 食べる 36 29 飲む 10 〃 乾く 5
10 考える 35 〃 衰える 10 50 しゃべる 4
11 言う 30 31 戦う 9 〃 売れる 4
〃 流れる 30 〃 溶ける 9 〃 輝く 4
13 滅びる 29 〃 煮える 9 〃 渇く 4
14 焼く 28 34 やる 8 〃 疲れる 4
〃 行く 28 〃 終わる 8 55 買う、切る、

求める、
闘う、迷う、
逃げる、
悶える、
欠ける

3
16 折れる 27 36 出す 7
17 遊ぶ 25 〃 落ちる 7
18 笑う 22 38 死ぬ 7
19 燃やす 19 39 歌う 6
20 散る 18 40 走る 6



55

コーパスを利用した複合動詞「－尽きる」の意味分析

表 4　「－尽くす」と共起する動詞上位 60 語（WWWページより）

前項動詞 ヒット数 前項動詞 ヒット数 前項動詞 ヒット数
1 知る 267,415 21 読む 6,529 41 採る 1,158
2 埋める 173,491 22 飲む 5,473 42 滅ぼす 1,002
3 立つ 100,355 23 書く 5,161 43 燃える 990
4 出る 71,962 24 行く 3,762 44 愛する 955
5 食べる 55,672 25 売る 3,492 45 説明する 936
6 語る 53,391 26 考える 3,353 46 乗る 888
7 食う 44,835 27 計算する 3,348 47 責める 808
8 焼く 43,758 28 取る 2,679 48 走る 667
9 覆う 38,202 29 描く 2,655 49 探す 659
10 吸う 27,622 30 殺す 2,563 50 与える 611
11 出す 25,309 〃 奪う 2,563 51 汚す 590
12 やる 19,232 32 掘る 2,172 52 話す 524
13 使う 14,517 33 歩く 2,151 53 理解する 489
14 遊ぶ 14,111 34 撮る 1,685 54 捕る 422
15 燃やす 11,448 35 歌う 1,611 55 泣く 398
16 見る 8,314 36 買う 1,582 56 切る 376
17 調べる 8,215 〃 利用する 1,582 57 獲る 368
18 言う 7,769 38 打つ 1,565 58 感じる 350
19 研究する 7,152 39 表現する 1,253 59 流す 345
20 撃つ 6,975 40 呑む 1,185 60 整理する 341

　このように「－尽きる」はほとんどの場合に「燃え尽きる」あるいは「萌え尽きる」

の形で使われ、対象である物や心が燃え（萌え）て完全に消費されることを表す。その

例を（20）～（23）に示す。

　　（20）　�今残っているのは、炎の中にあっても燃え尽きなかった柴だという。

� （http://www1.tmtv.ne.jp/~hsh/IS9-sentokateri-na.htm）2009/11/3

　　（21）　�そしてドアを開けたとき、燃え尽きた私の心はまっ白な灰になっていたので

す。� （http://serogan.la.coocan.jp/jibaku/ka32.htm）2009/11/3

　　（22）　�これはひとえに妹や姉に萌え尽きたユーザーが人妻＆ママキャラに新たなる

萌えを求め始めている証拠でしょう（多分）

� （http://61.199.33.219/cgi-bin/blog/blog.cgi?n=356&category=009）2009/11/3

　　（23）　�「えっちとか言われたらどうしようか？」「どこみてんのよ！とどこかの芸人

さんのような口調で怒られたら萌え尽きてしまうかも？」

� （http://www.konami.jp/time_hollow/kako/index.php）2009/11/3

　同様に（24）～（31）の「焼け尽きる」、「枯れ尽きる」、「涸れ尽きる」、「消え尽き



56

言語文化論集　第XXXⅠ巻　第 2号

る」、「流れ尽きる」、「滅び尽きる」、「溶け尽きる」、「出尽きる」もV1に非対格自動詞

を取り、V1で表される事態の結果、対象が消滅することを表している。

　　（24）　�そして、1945 年の前橋空襲により、市街地の大半は跡形もなく焼け尽きまし

た。� （http://www.mcity-guide.jp/japanese/history/index.html）2009/11/3

　　（25）　�今は昔。天下は日照りが続き、すべての植物は枯れ尽きてしまいました。

 （http://homepage3.nifty.com/kyotosanpo/kyotodensetu/konjyaku/syouukyou.html）2009/11/1

　　（26）　もう三年の間、行方知れずの独り息子のために流す涙は、とうに涸れ尽きた。

� （http://blogs.yahoo.co.jp/kazu_5129/folder/1491446.html）2009/11/1

　　（27）　そう、そこでつぐみちゃんの命の炎は消え尽きてしまったのですね。

� （http://homepage1.nifty.com/hitsuto/20000709/tugumi.htm）2009/11/1

　　（28）　死体には既に温かみもなく、血も流れ尽きてしまったろう。

� （http://blog.goo.ne.jp/buidoinhat/e/5850b5a8cd1c713329f071409e052e48）2009/11/2

　　（29）　たとえ天地は長く久しいといっても、いつかは滅び尽きるときもあろう。

� （http://blog.livedoor.jp/study2004/archives/7491820.html）2009/11/2

　　（30）　そして、蝋燭の蝋が半分ほど溶け尽きた頃。

� （http://ncode.syosetu.com/n6772e/）2009/11/2

　　（31）　�うちは家族でお祝いするのを毎年欠かさないのでプレゼントを何にするかも

結構悩みます。案が出尽きてしまった感があるからです ...。

� （http://ameblo.jp/ray-a/archive1-200902.html）2009/11/2

　次の「話し尽きる」、「語り尽きる」は他動詞の「話す」、「語る」を前項動詞に取り、

V1で表される事態の結果、対象である話の内容がなくなることを表す。この場合、（32）

～（35）のように「～尽きることはない」、「～尽きない」など否定文で使われることが

多い。

　　（32）　�まわりを気にすることなく、大きな声で笑い、語り、話し尽きることなく 3

時間半の会食！� （http://blogs.yahoo.co.jp/schnee_yyy/folder/903185.html）2009/11/3

　　（33）　女同士だと話しても、話し尽きません。

� （http://smile2.xdap.jp/diary/2007/h19_9.html）2009/11/2

　　（34）　�上條氏は、東京商工会議所の 9人いる副会頭の一人で、2016 年東京オリン

ピック誘致担当となったそうだ。東京活性化は日本全体ばかりでなく、アジ

アの活性化になる。その最大効果ある、東京オリンピックを実現して起爆剤

としたいと、いろいろ話は語り尽きなかった。
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� （http://magazines.shimizu-group.co.jp/yugenseisui_d.php?id=159）2009/11/1

　　（35）　言葉をいくら並べても、語り尽きてしまうことはない。

� （http://blog.livedoor.jp/stapun181/archives/51632025.html）2009/11/1

　次の「食べ尽きる」、「食い尽きる」、「飲み尽きる」も他動詞の「食べる」、「食う」、「飲

む」を前項動詞に取り、V1 で表される事態の結果、対象が消滅することを表す。ただ

し、この場合「食べ尽くす」、「食い尽くす」、「飲み尽くす」と言うのが普通である。

　　（36）　�飢饉救済食：毒性を持つ花であるが、球根からはデンプン質が多く取れ、大

飢饉で食べる物が全て尽き果てた時、最後の非常食として食いつなぎ、これ

さえも食べ尽きたときは、この世の彼岸を渡る時とした。（彼岸花の話）

� （http://www.setouchi-renta.jp/zatu/zatu1.html）2009/11/2

　　（37）　�柿の実を食い尽きると、次にタイワンリスが狙ってくるのはわが家の庭の中

の蜜柑である。蜜柑を食い尽くすと、最後は柚子の実である。

� （http://www7.ocn.ne.jp/~genbun/bunsho/higurasinoki.htm）2009/11/2

　　（38）　�魔法ビンは、暖かかくて非常に便利、そればかり飲んでいると、すぐに飲み

尽きてしまう。

� （http://homepage2.nifty.com/yuzoichikawa/tozan/snow/knowhow.htm）2009/11/2

　次の「－尽きる」は普通「冷え切る」、「錆び切る」、「弱り切る」、「惚れ込む /惚れ切

る」、「とことん迷う」、「完全に負ける」、「大いに笑う」などと言う方が自然である。し

かし、敢えて「－尽きる」を使うことにより、何らかの対象が消滅し、それ以上V1の

事態が進行しないほど極限の状態にあることを表している。例えば、（39）なら「体の温

かみ」、（40）なら「錆びていない部分」、（41）なら「筋肉の力」が完全になくなること

を表す。

　　（39）　�西崎、西平と毎週初めての海、楽しんでいます！　身体が、冷え尽きるまで

（？）お供させて下さいね！

� （http://bbs2.aimix-z.com/gbbs.cgi?room=seasunko）2009/11/2

　　（40）　�錆び尽きるのを、ただじっと待つのではなく、燃え尽きるために、正しい考

えをもって、幸福への一歩を踏み出しましょう。

� （http://millionslove.blog38.fc2.com/blog-date-200904.html）2009/11/1

　　（41）　�体を動かす事を忘れ、筋肉がなくなり、最初は痩せてるふうにみえるが筋肉

が弱り尽きるとどんどん今度は太ってくる。
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� （http://www.geocities.jp/netgamestopper/link/stop03.html）2009/11/3

　　（42）　�ジャヤ・「この喧嘩は
マ マ

は絶対買うな！」…この言葉は本当にルフィに惚れ尽き

た瞬間です。� （http://ameblo.jp/irove-op/archive1-200902.html）2009/11/2

　　（43）　�いっぱい迷って迷い尽きてしまえば、その後は、きっといい方向に進めると

思います。

� （http://www3.rocketbbs.com/13/bbs.cgi?id=suzu&mode=view_log&page=7）2009/11/2

　　（44）　�負けた、負け尽きたぜ～　今日のゲーセンは惨敗、ああ、挫折しそうな～き

がする。� （http://blog.goo.ne.jp/hosinokuzu_fate/m/200603）2009/11/2

　　（45）　完全燃焼…。笑い尽きた。燃え尽きた。全体力を使いきった感じです。

� （http://i-v-10lly.cocolog-nifty.com/blog/cat15285369/index.html）2009/11/3

７．複合動詞「－尽くす」と「－尽きる」のヒット数の比較

　次に複合動詞「－尽くす」と「－尽きる」のヒット数の比較をする。表 5は「－尽く

す」と共起する動詞上位 20 語、表 6は「－尽きる」と共起する動詞上位 20 語について、

それぞれ対応する「－尽きる」、「－尽くす」とのヒット数を比較して示してある。これ

を見ると、同じ前項動詞を持つ場合に「－尽くす」と「－尽きる」はあまり対応してい

ないことが分かる。また、「燃やし尽くす」に対しては「燃え尽きる」と言うが、「焼き

尽くす」に対しては「焼け尽きる」とはあまり言わず、「焼き尽くされる」と他動詞の�

受身形で言うのが普通である。しかし、「～尽くされる」と言うと「～尽くした」動作主

の存在が意識される表現となる。そこで話し手が動作主の存在を背景化し、対象の変化

に焦点を当てて描写しようとする意識が働いた場合に「－尽きる」が使われると考えら

れる。4）
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表 5　「－尽くす」と共起する動詞 
上位 20 語 

（WWWページより）ヒット数（件）

表 6　「－尽きる」と共起する動詞 
上位 20 語 

（WWWページより）ヒット数（件）
前項動詞 －尽くす －尽きる 前項動詞 －尽きる －尽くす

1 知る 267,415 0 1 燃える 262,038 990
2 埋める 173,491 0 2 萌える 28,881 131
3 立つ 100,355 0 3 話す 339 524
4 出る 71,962 14 4 語る 189 53,391
5 食べる 55,672 36 5 焼ける 179 129
6 語る 53,391 189 6 枯れる 168 185
7 食う 44,835 2 7 消える 60 27
8 焼く 43,758 28 8 涸れる 48 23
9 覆う 38,202 0 9 食べる 36 55,672
10 吸う 27,622 0 10 考える 35 3,353
11 出す 25,309 7 11 言う 30 7,769
12 やる 19,232 8 12 流れる 30 51
13 使う 14,517 15 13 滅びる 29 28
14 遊ぶ 14,111 25 14 焼く 28 43,758
15 燃やす 11,448 19 15 行く� 28 3,762
16 見る 8,314 14 16 折れる 27 5
17 調べる 8,215 2 17 遊ぶ 25 14,111
18 言う 7,769 30 18 笑う 22 87
19 研究する 7,152 0 19 燃やす 19 11,448
20 撃つ 6,975 0 20 散る 18 126

８．まとめと今後の課題

　以上、本稿ではコーパスを利用して複合動詞「－尽きる」の意味について分析した。そ

の結果、「－尽きる」は「燃え尽きる」、「枯れ尽きる」など一部の動詞に付き、V1で表

される事態の結果、対象が消滅することを表すことを明らかにした。また、出現数はさ

ほど多くないものの「焼け尽きる」、「枯れ尽きる」、「涸れ尽きる」、「話し尽きる」、「食

べ尽きる」などの表現も存在し、「燃え尽きる」に準じて対象の完全消滅を表すことを指

摘した。今後さらに多くの複合動詞を観察し、複合動詞のV1＋ V2結合の実態を明らか

にしていきたいと思う。

付記：本稿平成 19-21 年度科学研究費補助金（基盤研究（Ｃ））（課題番号 19520451）に

よる研究成果の一部である。
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注

1）� 「力を尽くす」と「力が尽きる」はいずれも自然な日本語であるが、「車を直す→車が直る」や
「ご飯を残す→ご飯が残る」のように「行為→結果」の関係にあるわけではない。なお、「愛想
を尽かす→愛想が尽きる」は自他の対応をしている。

2）� 杉村（2007）では、WWWページが有用なコーパスとなりうることを実際の言語分析を通して
論じている。

3）� �「覆い」、「掩い」、「蔽い」、「被い」、「おおい」のように表記の違うものもまとめて示してある。
4）� 杉村（2009a）では複合動詞「－直す / －直る」、「－戻す / －戻る」、「－返す / －返る」、�
「－残す /－残る」の対称性の破れと回復について論じた。本稿で論じた「－尽くす」と「－尽
きる」にも同じ対称性の破れと回復の原理が働いていると考えられる。
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